

广东金马旅游集团股份有限公司 2008 年第一季度季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 本报告已经公司第五届董事会十五次会议审议通过，本次会议应到董事 8 人，实到董事 7 人，孙红旗董事缺席本次会议。

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人王志华先生、主管会计工作负责人孙晔先生及会计机构负责人（会计主管人员）张斌先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产	1,919,645,836.71	2,190,363,302.41	-12.36%
所有者权益(或股东权益)	360,461,115.15	367,812,357.86	-2.00%
每股净资产	2.39	2.44	-2.05%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
净利润	-7,351,242.72	10,994,445.13	-166.86%
经营活动产生的现金流量净额	19,570,738.38	-1,963,062.02	10.97%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.13	0.01	1,200.00%
基本每股收益	-0.05	0.07	-171.43%
稀释每股收益	-0.05	0.07	-171.43%
净资产收益率	-2.04%	2.99%	-5.03%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-2.04%	2.99%	-5.03%

非经常性损益项目

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
合计	0.00

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	12,291	
前 10 名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类

中国民生银行股份有限公司 - 华商领先企业混合型证券投资基金	6,204,150	人民币普通股
山东鲁能矿业集团有限公司	4,737,500	人民币普通股
申银万国 - 农行 - BNP PARIBAS	4,702,371	人民币普通股
交通银行 - 中海优质成长证券投资基金	2,500,271	人民币普通股
东方证券股份有限公司	1,579,000	人民币普通股
中国工商银行 - 申万巴黎新动力股票型证券投资基金	1,275,800	人民币普通股
海通 - 汇丰 - MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	1,270,000	人民币普通股
中国农业银行 - 东吴价值成长双动力股票型证券投资基金	1,261,688	人民币普通股
上海银晨实业(集团)有限公司	968,900	人民币普通股
上海银泽实业有限公司	964,846	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

报告期内，因遭受暴风雪袭击，眉山启明星铝业有限公司停产 84 台电解槽，严重影响了公司的正常生产和运营，造成该公司一季度亏损，使本公司财务指标较去年同期发生大幅度变动。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

本报告期，山东鲁能发展集团有限公司和山东鲁能矿业集团有限公司已履行了在本公司的股改过程中的承诺，目前正在履行《上市公司股权分置改革管理办法》所规定的法定承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2008 年 01 月 01 日	无	无	无	无

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：广东金马旅游集团股份有限公司

2008 年 03 月 31 日

单位：(人民币)元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	494,314,583.01	205,429.87	482,906,907.48	907,943.82
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	24,200,000.00		33,900,000.00	
应收账款	112,308,906.62		210,497,005.33	
预付款项	42,063,226.23		51,187,715.46	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	4,085,839.94	68,393,436.51	4,218,870.24	68,519,595.21
买入返售金融资产				
存货	190,454,421.33		123,150,485.74	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	867,426,977.13	68,598,866.38	905,860,984.25	69,427,539.03
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	35,075,016.14	191,513,376.61	35,543,163.95	191,513,376.61
投资性房地产				
固定资产	975,053,330.79	149,554.59	1,213,121,512.18	56,697.24
在建工程				
工程物资	20,432,357.75		19,987,684.95	
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				

无形资产	18,396,496.52		12,588,298.70	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	3,261,658.38		3,261,658.38	
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,052,218,859.58	191,662,931.20	1,284,502,318.16	191,570,073.85
资产总计	1,919,645,836.71	260,261,797.58	2,190,363,302.41	260,997,612.88
流动负债：				
短期借款	450,000,000.00		450,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	450,352,221.28		656,953,756.34	
预收款项	7,992,151.67		5,454,558.62	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,448,887.35	-72,693.82	7,399,931.34	-4,415.08
应交税费	14,391,325.94	367,679.73	40,342,369.87	367,909.78
应付利息				
其他应付款	349,381,059.94	16,870,326.79	358,968,177.67	16,870,326.79
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	1,273,565,646.18	17,165,312.70	1,519,118,793.84	17,233,821.49
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	13,499,287.97	13,499,287.97	13,499,287.97	13,499,287.97
递延所得税负债	560,790.99		560,790.99	
其他非流动负债				
非流动负债合计	14,060,078.96	13,499,287.97	14,060,078.96	13,499,287.97
负债合计	1,287,625,725.14	30,664,600.67	1,533,178,872.80	30,733,109.46
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	150,750,000.00	150,750,000.00	150,750,000.00	150,750,000.00
资本公积	28,086.65		28,086.65	

减：库存股				
盈余公积	37,764,809.84	7,951,450.34	37,764,809.84	7,951,450.34
一般风险准备				
未分配利润	171,918,218.66	70,895,746.57	179,269,461.37	71,563,053.08
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	360,461,115.15	229,597,196.91	367,812,357.86	230,264,503.42
少数股东权益	271,558,996.42		289,372,071.75	
所有者权益合计	632,020,111.57	229,597,196.91	657,184,429.61	230,264,503.42
负债和所有者权益总计	1,919,645,836.71	260,261,797.58	2,190,363,302.41	260,997,612.88

4.2 利润表

编制单位：广东金马旅游集团股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：(人民币)元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	367,316,329.77		42,252,119.37	
其中：营业收入	367,316,329.77		42,252,119.37	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	387,276,781.02	667,306.51	14,467,859.05	557,423.64
其中：营业成本	356,902,542.19		7,333,263.29	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,970,905.31		1,595,781.99	
销售费用	696,908.25		1,493,898.03	
管理费用	14,395,352.59	667,803.03	5,198,137.99	559,236.07
财务费用	13,311,072.68	-496.52	-1,153,222.25	-1,812.43
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-468,147.81		-356,910.62	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-468,147.81		-356,910.62	
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-20,428,599.06	-667,306.51	27,427,349.70	-557,423.64

加：营业外收入				
减：营业外支出	1,485.00			
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-20,430,084.06	-667,306.51	27,427,349.70	-557,423.64
减：所得税费用	4,734,233.98		9,343,571.52	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-25,164,318.04	-667,306.51	18,083,778.18	-557,423.64
归属于母公司所有者的净利润	-7,351,242.72	-667,306.51	10,994,445.13	-557,423.64
少数股东损益	-17,813,075.32		7,089,333.05	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.05	-0.004	0.07	-0.004
（二）稀释每股收益	-0.05	-0.004	0.07	-0.004

4.3 现金流量表

编制单位：广东金马旅游集团股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：(人民币)元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	382,446,630.41		26,825,933.39	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	492,173.68	33,933.30	1,152,409.82	401,000.00
经营活动现金流入小计	382,938,804.09	33,933.30	27,978,343.21	401,000.00
购买商品、接受劳务支付的现金	322,219,983.24		6,108,540.52	
客户贷款及垫款净增加额				

存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	15,458,532.18	145,033.95	5,844,840.29	69,328.02
支付的各项税费	20,708,167.04	929.30	13,660,650.17	894.30
支付其他与经营活动有关的现金	4,981,383.25	590,484.00	4,327,374.25	486,943.42
经营活动现金流出小计	363,368,065.71	736,447.25	29,941,405.23	557,165.74
经营活动产生的现金流量净额	19,570,738.38	-702,513.95	-1,963,062.02	-156,165.74
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	17,000.00			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	229,900.00		1,506,701.84	
投资活动现金流入小计	246,900.00		1,506,701.84	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,162,962.85		197,759,072.65	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	242,000.00		60,740,526.42	
投资活动现金流出小计	8,404,962.85		258,499,599.07	
投资活动产生的现金流量净额	-8,158,062.85		-256,992,897.23	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			200,000,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			200,000,000.00	
偿还债务支付的现金				

分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	5,000.00			
筹资活动现金流出小计	5,000.00			
筹资活动产生的现金流量净额	-5,000.00		200,000,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	11,407,675.53	-702,513.95	-58,955,959.25	-156,165.74
加：期初现金及现金等价物余额	482,906,907.48	907,943.82	652,484,651.93	1,134,508.04
六、期末现金及现金等价物余额	494,314,583.01	205,429.87	593,528,692.68	978,342.30

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

法定代表人：王志华_____

广东金马旅游集团股份有限公司董事会

2008 年 4 月 25 日